De Corpore et Sanguine Domini, lib. I.

Versiones B. Dionysii, lib. I.

In Aristotelis Moralia, lib. IX.

In Hierarchiam Commentarios, lib. IV.

In Theologiam Mysticam, lib. I.

Paraphrasticos tomos, lib. I.

Dogmata Philosophorum, lib. I.

## De Immaculatis Mysteriis, lib. I.

Caetera vide apud nostrum de Scriptoribus Scoticae Gentis Catalogum. Demum ab Alfredo rege praeeceptor constitutus in coenobio Malmesburiensi, a malevolis quibusdam discipulis, quorum insolentiam morumque pravitatem acerius arguebat, inter legendum scalpellis praecutis perforatus est et interemptus, non sine fine monachorum fortassis impulsu, quamvis ab illis mox inter ecclesiae martyres numeretur. Claruit anno a plenitudine temporis 884, sub Gregorio rege; cuius sepulchrum, ad magni altaris finistrum latus situm, hoc epitaphio notatur:

Clauditur hoc tumulo sacer ille sophista Joannes,  
 Qui dotatus erat, dum vixit, dogmate miro:  
 Martyrio tandem Christi descendere regnum  
 Quo meruit, vivet cum sanctis secula cuncta.

## DE MARIANO.

MARIANUS, cognomento ac natione Scotus, ut omnes consentiunt. item dictus Marianus Inclusus, primum monachus S. Pantaleonis (ex Trithemio) Coloniensis, deinde Fuldensis, ordinis S. Benedicti, historiographus celeberrimus, computista insignis, et theologus gravis, quae nomina in hodiernum usque diem scriptores omnes illi adhuc tribuunt. Vir erat Deo devotus, in divinis Scripturis eruditus, et in disciplina secularium literarum copiose instruatus, ingenii solertissimi, sermonis politi, linguae expeditae: qui quidem in antiquissimis rebus ex abdito in lucem proferendis tam acriter desudasse perhibetur, ut multos errores, qui in ecclesiasticam historiam hominum vitio irrepserant, deleverit, certamque veritatem subfluerit. Hic, cum omnia odiis intestinis sub Machabaeo tyranno arderent, patria sua ceflit, et in Germaniam peregrinus aefugit; Coloniae primo quoque tempore in monasterio D. Martini monachum induit, et in eodem coenobio vitam solitariam inclusus duabus annis voluntarie duxit. Ad Fuldam

inde per monachos translatus, duodecimi annis illie mansit, ibique in monasterio, cui Richardus abbas nostras, non minore pietate quam eruditione insignis, praefuit. Omnibus disciplinis avidissime atque feli-  
cissime hauftis, iustu abbatis Fuldensis et archiepiscopi Moguntini,  
propter sanctitatem et eruditionem Moguntiam evocatus, apud S. Martinum inclusus septendecim aliis annis, summa virtutis excitata opinione  
usque ad mortem perseveravit, non sine grandi sanctitatis opinione.  
Dionysii Exigui, abbatis Romani, Cyclum Paschalem correxit, ut a justa  
evangelicae veritatis computatione omnia duceret, quae in historiis se-  
quuntur; et ex Afferio Meneveni chronographo, ut auctor est Lelandus,  
flores collegit. Unde Trithemius: "Fuit autem computista maximus, et  
temporis transacti diligentissimus censor, quod clarissima monumenta,  
quae edidit, probant." E quibus extant subiecta:

Volumen insigne Chronicorum ab exordio mundi usque ad sua  
tempora, lib. III.

De Concordantia Evangelistarum, lib. I.

De Universali Computo, lib. I.

Sermones varii, et

Plures ad diversos Epistolae.

Emendationes Dionysii, lib. I.

De magno Cyclo Paschali, lib. I.

Algorismum quoque, lib. I.

Breviarium in Lucam, lib. I.

Annotationes Scripturarum, lib. I.

Et quaedam alia. Describit historiam universalem satis diligenter,  
inquit Bellarminus de Scriptoribus Ecclesiasticis, sed primus liber  
caret principio. Continuavit ejus Historiam Dodechinus abbas S.  
Dyfibodi usque ad annum Domini 1200. Moguntiae demum obiit,  
anno restaurationis humanae 1086, aetatis suae anno quinquagesimo  
octavo: in majori templo apud D. Martinum sepelitur, dum in Scotia  
regnaret Malcolmus Tertius.

## DE DAVIDE PRESBYTERO.

DAVID PRESBYTERI, a nonnullis David Scotus dictus, erat enim primo ludimagister Virceburgi apud Scotos monachos in coenobio S. Jacobi Herbipolensi civitate, postea Henrico Quinto imperatori a facellis, demum episcopus Bangorensis, cognomine ac natione Scotus, ut Godwin, Urspergensis, Baleus, Gesnerus, Malmesburiensis, et alii etiam omnes fatentur, licet nonnulli Davidem Scotum a Davide presbytero diversum et aliud esse existimant. Hic in patria schola literis mediocriter tinctus, antiquorum philosophorum de more, et bonarum literarum amore, longinas regiones et plures Germaniae atque Galliae academias celebiores adiit. In Germaniam igitur superiorem post varios in re literaria sudores devenit, ubi ludimagister ad Vireburgensem scholam insignem regendam vocatus est. Paucis post annis ita fama claruit, ut ab imperatore Henrico Quinto in aulam arcessitus sit, eique a facellis et a confessione positus. "Eo tempore," ut Baleus refert, "Henricus Quintus imperator in Italiam rebus agendis proficisciens, se non solum armatis militibus, sed et peritis quoque viris ac literatis hominibus munivit, ut per ipsos cuique poscenti in omni eruditione rationem redderet." "In mandatis ei dederat imperator," inquit Urspergensis abbas Conradus a Licheuw in Chronicis suis, "itineris fui eursum, rerum in eo gestarum ordinem, facili flylo, ut ab omnibus intelligeretur, describere." Et Guilielmus Malmesburiensis, in lib. iv. de Regibus, ita loquitur: "David Scotus, Bancornensis episcopus, iter Caesaris ad Romain exposuit, quod panegyricum dici poterit, ut in gratiam principis magis quam historicum deceret acclivius videretur." Conradus etiam: "Simplicibus et indoctis consuluit historicus iste in expeditionis opere per sermonis rusticitatem, ne cuiquam esset ejus lectio gravis." Vir erat omnium virtutum et bona- rum literarum studiis impensa deditus, mitis, affabilis, corpore venustus, vultu decoro. moribus candidus, vita integer, omnibus carus et

benignus; denique non vulgari doctrina instruētus, et raris virtutum ornamenti insignitus. In scriptis denique communicavit posteritati,

Henrici Quinti Imperatoris in Italiam Expeditionis Seriem,  
lib. III.

Magistratum Insignia, lib. I.

Apologiam ad Caesarem, lib. II.

De Regno Scotorum, lib. I.

De Juventute recte informanda, lib. I.

Res gestas sui Temporis per Germaniam.

Et alia multa, praesertim in S. Scripturam, postquam in Guallia cathedralem obtinuerat sedem. Claruit anno post Christi salutiferam nativitatem 1110, dum summa rerum in Scotia penes Alexandrum Primum resideret.

#### DE RICHARDO DE S. VICTORE.

RICHARDUS de Sancto Victore, natione Scotus, ut habet Bellarminus, monachus ordinis Canonicorum Regularium S. Augustini ad muros Lutetianos, Hugonis de S. Victore tempore claruit, et in eodem monasterio sanctissime vixit. Fuit quoque S. Bernardi amicissimus, ut ex libris ad eum scriptis perspicuum est. "Theologorum sui temporis nulli secundus, tam enim in scholastica theologia," inquit Major, "quae palaestra literaria et exercitatione acquiritur, quam ea quam utcunque quis folus haurire potest, emicuit: lucubrations plurimas, lectione dignissimas in publicum emisit. In quodam sermone de Christifera Virgine, omnium expresse primus eam originalis noxae expertem tenuit." Hic Richardus, postquam in patria sua rudimenta philosophiae percepisset, ardentiori quadam discendi studio tactus, impiger Parisos petiit, ubi inter praecipuos doctores et publicos theologiae scholasticeae professores ita emicuit, ut magnum et nunquam interitum nomen et patriae et sibi comparaverit. Omnia S. theologiae, peripateticorum more definiendo, dividendo, et demonstrando, comprobavit, quod qui-

dem ex scriptis satis liquet. Contra Audream Victorium, ejusdem ordinis discipulum, satis mordacem librum edidit. Vir erat in divinis Scripturis eruditissimus, et in seculari philosophia nobiliter doctus, ingenio praestans, eloquio scholasticus, moribus et conversatione praecepius; has enim laudes tribuit ei Trithemius. Tres autem erant, secundum quosdam, do S. Victore dicti; Richardus Scotus, Hugo Germanus, et Andreas Anglus, alias dictus Andreas Victorius, et cognomen erat ejus collegii praelectoribus commune tunc temporis. Hujus vero Richardi eruditionem singularem et opuscula pene infinita notiora esse arbitror, quam ut hic longa et prolixa inductione enarrari opus sit; quapropter laconice et sicco, quod aiunt, pede alio quorum fuorum opuscilorum titulos subtexamus.

De S. Trinitate, lib. vi.

De Gratia Contemplationis, lib. v.

De Statu interioris Hominis, lib. iii.

De Eruditione interioris Hominis, lib. iii.

Exceptionum lib. iv.

In Area Mystica, lib. v.

Epitoma totius Bibliae, lib. i.

Explanatio Difficultatum in Tabernaculo Foederis, lib.

De Visione Nabuchodonosor, lib. i.

Et alia permulta, quae extant in duobus tomis. Claruit anno a Christi incarnatione 1140, sub Davide Primo. In D. Victoris claustru ad Parisios inhumatus est, et hoc epitaphio monumentum insignitum :

Moribus, ingenio, doctrina clarus, et arte,

Pulvereo hic tegeris, docte Richarde, situ.

Quem tellus genuit felici Scotica partu,

Te fovet in gremio Gallica terra suo.

Nil tibi Parca ferox nocuit, quae stamina parvo

Tempore tracta, gravi rupit acerba manu:

Plurima namque tui superant monumenta laboris,

Quae tibi perpetuum sint paritura decus.

Segnior ut lento sceleratas mors petit aedes,  
Sic propero nimis it sub pia tecta gradu.

## DE MICHAELE SCOTO.

MICHAEL SCOTUS, cognomento Magus seu Mathematicus, Michael Medicus etiam dictus, genere et natione Scotus, quanquam tot viris doctis unicum unius Lelandi opponant testimonium quidam Anglici scriptores; atque hac etiam de causa, Michaelem medicum, quod ab omnibus Scotti, non autem Anglici eujusdam, ejus scripta habeantur, a Michaeli Scoto diversum somniant. Sed haec alias. Hic Michael ab ipsa puerili aetate in literis utiliter educatus erat: maturescente autem aetate, celebriores academias, ut majores faceret in artibus liberalibus progressus, impiger petuit; Oxonium igitur primo, deinde Lutetiam de more adiit, ubi magno cum fructu mathematicis et philosophicis scientiis operam navavit, et astrologus etiam peritisimus evasit. Peragrat autem multis regionibus, et visitatis variis academiis, pro adipiscendis scientiis naturalibus, et pro linguarum, non tantum Graecae et Hebraeae, sed Arabicae et Chaldaicae, cognitione, et ut eum non effugerent illa, quae de rebus mathematicis in quaunque lingua scripta sunt; unde temporis successu factum est, ut omnem cultiorem literaturam, omnes artes liberales, mathematicas artes omnes, omnem philosophiam accurate teneret, denique theologiam et medicam artem hisce omnibus adderet. Dira illa vulnera, lepram, podagram, hydropsin, aliaque insanabilia corporis contagia, arte sua mirifice et nullo, ut videbatur, negotio, sustulit: chiromantiam, physiognomiam, astrologiam naturalem, cum periaxiomatibus de faciebus signorum, et canonibus de aegritudinibus, insignis hic promantius adeo diserte, ut nusquam fere aliis quisquam, calluit. Ad theologiam autem quod attinet, in ea etiam tautam acquisivit cognitionem, ut a quibusdam citetur tanquam auctoritatis magnae eminentissimus theologus. Denique nihil reliquum fecerat ad hominem in omni

doctrinae genere literatissimum, atque hisce omnibus nominibus imperator Fredericus Secundus eum in deliciis habuit. Comparata autem doctrarum linguarum cognitione, interpretationi se consecravit, qua parte, Rogero Bacone teste, bonas artes non mediocreiter juvabat. Caeterum hunc Michaelem suis temporibus inter alios summis ornabant laudibus Joannes Picus Mirandulae comes, Symphorianus Chamerius, Cornelius Agrippa, viri doctrina insignes. Penitissimos magiae recessus dicebatur maximo omnium stupore indagasse, ut sit, ut apud vulgus necromanticus haberetur. Sed optimum omnium testimonium praebebunt sua opera; inter quae, haec accipe:

- De Constitutione Mundi, lib. iv.
- In Aristotelis Ethica, lib. x.
- In ejusdem Meteora, lib. iv.
- De Animalibus, ad Caesarem, lib.
- De Somno et Vigilia, lib.
- Imagines Astronomicas, lib.
- De Senfu et Seufato, lib. ii.
- De Chiromantia, lib.
- De Signis Planetarum, etc.

Caetera vide in Catalogo nostro Scriptorum Scotorum quae extant, nam neque omnia quae in re philosophica scripsit, nec quae de theologicis mystericis exaravit ulla inveniuntur. Claruit anno postquam Verbum caro factum est 1290, sub Joanne Baliolo Scotorum rege.

#### DE JOANNE SACROBOSCO.

JOANNES SACROBOSCUS, alias Halifax, item de Sacrobosco, vel, ut habet editio Colonienfis, de Sacrobufeo, Scotice sonat Halywoode, a loco natali nimirum sic dictus, apud Brigantes, hoc est, Gallovidiam, in Candida Casa, originem ducens, et ibidem usque ad juventutem in bonis literis et piis moribus egregie inflitus, humaniores literas in-

ter monachos Candidae Casae et Dryburghenses didicit. Post jaēta optima studiorum fundamenta in schola patria, monachorum claustris relictis, ad Oxonium se contulit in Anglia, ubi prima philosophiae et matheſeos elementa obiter tantum guſtavit; mox Germaniam versus iter instituit, nec diu ibi ſubſtitit; celebriores tantum academias per vices frequentavit, nec a laboribus ludi literarii et exercitiis ſcholasticis interea ceſſavit. Deinde Parisiensem Academiam adivit, et quod reliquum erat vitae in ſtudiiſ philosophiae et mathematicarum ſcientiarum ibidem contrivit. Liberales artes et omne philosophiae genus accurate tenuit: matheſin inprimis tam expedito cognitionis ſucceffu coluit, ut exemplum pene inimitabile posteris ſe exhibuerit; poſtpolitis enim omnibus aliis ſcientiis, noviflffe mathematicas ſcientias unice coluit. Hinc Parifiensis Univerſitas eum inſignibus magisteriis non immerito ornavit. "Contendere quidem multi et frenue," inquit Lelandus, "ſcopum ab eo propositum contingere, at nullus adhuc inventus eſt, qui laudem cum eo parem reēte ſibi vindicet." Quare nec injuria inprimis ejus Sphaera ab omnibus academiis approbatur, recipitur ab illius ſcientiae profefloribus, quaeritur, teritur, praelegitur, imo et plurimis doctorum commentariis illuſtratur. In ejus Sphaeram ſcripſit Fr. Capuanus et Erafmus Oſwaldus, item mathematici multi Parifienses anno Domini 1516; item magiſter Maurus Florentinus Italice, Elias Venetus, Albertus Heron, Christophorus Clavius, Pierius Valerianus, Petrus Nonius. Porro ſufficientes doctrinae ejus indices habemus non paucas eruditas lucubrationes:

De Sphaera Mundi, lib. I.

De Astrolabio, lib. I.

De Anni Ratione; five, Computum Eccleſiaſticum, lib. I.

De Algoriſmo, lib. I.

Breviarium Juris, lib. I.

De Compuſo Eccleſiaſtico.

Atque alia plura. Sub Alexandro Secundo vixit, anno Christi 1240.

Lutetiae obiit, et elatus est publico Pariliorum lu<sup>c</sup>tu, sepultus in fano Maturini, in sculpto faxo sepulchrali astrolabio, signo mathematico, cum his obscuris de anno obitus versibus :

M. Christi bis C. quarto deno quater anno,  
De Sacrobosco discrevit tempora ramus,  
Gratia eui nomen dederat divina Joannes.

Et in circuitu sepulchri ferunt hoc sequens legi tetraasticon :

De Saerobosco qui computista Joannes  
Tempora diserevit, jaet hie a tempore raptus.  
Tempora qui sequeris, memor esto quod morieris :  
Si miser es, plora ; miserans pro me, precor, ora.

#### DE JOANNE DUNS.

JOANNES DUNS, cognomento Scotus, et Doctor Subtilis, ordinis Fratrum Minorum, Guiliehni Varronis quondam discipulus, qui a patria Joannes Duns Scotus dictus est; erat enim de vico Duns, octo mille passibus ab Anglia distante. Hoc autem affirmant non tantum scriptratores nostri omnes, sed etiam Heracletus, Antonius Possevinus, Petrus Crinitus, Paulus Jovius, Sixtus Senensis, Antoninus, Trithemius, Florentinus, Gilbertus Genebrardus, Jamblacensis, Franciscus de Petigianis, denique Franciscanorum et Dominicanorum chronographi; qui omnes ab ingenii acunione subtilem pronunciant, et Scotum natione divulgant. Insuper lapis in mausoleo Scotti exaratus indicat ejus patriam: "Scotia me genuit, Anglia me accepit, Lutetia Pariliorum me docuit, Colonia me tenet." Gesnerus etiam et Josias Simlerus haud aliter sentiunt, cum omnibus fere antiquis illustrium virorum scriptoribus; tametsi Cavellus Hibernus eum ex Hibernia ortum esse velit, et Lelandus etiam, quique eum fecuti sunt Anglici scriptores nonnulli, ex Northumbriae comitatu oriundum docere student: sed quam frivolis argumentis ducti, haec corroborare nitantur, in tractatu

nostro de Scriptoribus nostrae Gentis, aperte et candide, luce meridiana clarius, haud difficulter demonstrabimus. "Hunc puellum," ita enim loquitur Joannes Major in lib. iv. et cap. xvi. de Scotorum Gestis, "in grammaticis initiatum ad Oxoniam duo fratres Minores Scotti duxerunt, quia tempore illo in Scotia nulla erat universitas: et in Minorum conventu gratis istorum duorum fratum Oxoniae conversatus beati Francisci religionem professus est;" et ibidem est vocatus a fratribus ad theologiae professionem. Sic Oxoniae profecit, ut in metaphysica et in quatuor Sententiarum libros monumenta lectione digna posteris reliquerit, quod scriptum opus Anglicanum sive Oxoniense vulgo dicitur. Postea a fratribus Minoritanis Parisiensibus vocatus, ab ordinis generali Gonsalvo Tolosae in capitulo constitutus regens seu professor Parisiensis; ubi de novo theologiae cursum docuit, atque ibidem lectoram aliam in Sententias, priore contraciorem et magis frugiferam, edidit. Tertio tandem Coloniae Agripinae idem praefecit incredibili cum auditorum applausu, theologiam siquidem scholasticam multis subtilitatibus exquisitis auxit. Vir in divinis Scripturis studiosus et eruditus, et in philosophia Aristotelica doctissimus, atque adeo profundus, ut ejus scripta paucis sint penetrabilia, et ob id quoque minus usitata. Ferunt illum diem integrum et amplius sedisse scepis fensibus. Qui autem quaestioneeris alicujus intimam rationem ad vivum refecant ac subtilius perseruantur, Scotiflae summa tanti ingenii laude vocantur; quasi nihil sit in tanta difficultate interseptum, aut tam densa caligine involutum, quod Scotti ingenium non potuerat penitus inspicere ac clare aperire. Verum enimvero quandoquidem hujus viri encomium mundo patetfacere, non aliud esset quam soli lucem foenerare, sicco tantum pede ejus opera pertransibimus, memores alias nobis haec fusius et plenius enarrari. Scriptit